
gSOBRAL
oÿPREFEITURA Data do aviso de licitaj

%ist
-

FL 12?

Detaihes da Licitaÿao JsLT3 i

& S’iTitulo:
iSistema de realizagao:

Serv. de locagao de decoragao natalina,

Banco do Brasil - Na 965687

Contratagao de empresa para executar servigos de locacao, montagem. desmornsgÿrnTj
manutengao e transporte de decoragao natalina para o pen'odo natalino de 2022 do;

Municipio de Sobral/CE

Pregao Eletronico

Secretaria da Conservagao e Servigos Publicos

19/10/2022 as 09:00

ft fcf-

Objeto:

Modalidade:

Orgao demandante:

Realizagao (Horario de
Brasilia):

ini'cio do acolhimento das
ipropostas:

Abertura das propostas: 19/10/2022 as 08:00

Data da homolocagao:

Status:

Edita!:

06/10/2022 as 08:00

Em andamento

PE22003-SESEP-SESEP

Publicaÿoes

[Local da Publicagao: DIARIO OFICIAL. DO MUNICIPIO

Data da Publicagao: 05/10/2022
Observagao: AVISO DE LICITACAO

:Local da Publicagao: JORNAL DE GRANDE CIRQJLACAO

iData da Publicagao: 05/10/2022
Observagao: AVISO DE LICITACAO
Local da Publicagao: OUTRAS PUBLICACOES DO EDITAL

:Data da Publicagao: 05/10/2022
Observagao: AVISO DE LICITACAO BANCO DO BRASIL

Avisos

Nenhum aviso a ser mostrado

Pÿgina 1de 1Relatorio gerado em 05 de Outubro, 2022 as ll:26h



,;MUNlQRIO DE.SOBRAL .........................
UOR: Ifi'Mj PPPPEITURA MUNICIPAL DF SOSHAJ. - Fim contrato: 31/05/2(123

cUi. -Fim representftcSo: 03/01/2.023
iAtendimento!SAC BB / Ouvidoria

mmmm

> Sala do disputa j v Utilitririos 1 > Posquisa avangada ; * Suas licitagoes ; > Banco de Pregos

0ÿ*0
M2 •LiZsZ.

T3BTO18MBI -£
/ #> Ajuda > Sair
f o cP

FL. /;,P

. \ÿV
MUNICILicitagoes

95ov>>. <0

4ÿNsCiPÿ:
; Opgoes v

Licitagao [n° 965687] H * V

MUNICIPIO DE SOBRAL / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL &Clienle

Pregoeiro EVANDRO DE SALES SOUZA

Resurno da licilagfio Servigos de locagao, montagem, desmontagem, manutengao e transports de decoragao natalina para o perfodo natalino de 2022 do

Municfpio de Sobral/CE

Edital 22003-SES Processo P212858/2022

Modaiidade/lipo Pregao Tipo Menor prego

Parlicipagao do fornecedor 3 dia(s)Ampla Prazo para impugnagao at6

Publicada &Situagao da licitagao Data de publicagao 05/10/2022

Infcio acolhimento do propostas 06/10/2022-08:00 19/10/2022-08:00Limito acolhimento de propostas

Abertura das propostas 19/10/2022-08:00 Data e a hora da disputa 19/10/2022-09:00

Idioma da licitagao Portugues (R$) RealMooda da licitagao

Abrangencia da disputa Nacional Moeda da licitagaoMoeda da proposla

Forma de condugao Eletrfinico NaoEqualizagao ICMS

Tipo de encerramento da disputa Randomlco

I *0600 729 567a j ,Deficients eudit.vosJfala - 0800 720 0080 \ Segurunga | RolugOoa coin InveMidoros
i Jup /ri, :j0W OS* 26 I > M,WwJCM <’S H b0:f>8 BOT 21)22

© Banco do Brasi!
SAC BB - 0(300 729 0722 1 Ouvidoria



m-

fiig|g|v fjl 1 p|H I —.:sESimm** 18 MIST‘W3ÿI .
'

" a nistona, resistiu ate ao esgo- e que prauca uma rengiosidaae
SSSÿSKSS’Kffifflÿ tamento complete. Expugnado que o transforma num verda-

; palmo a palmo, na precisao in- deiro “heroico homem comunf,

tegral do termo, caiu no dia 5, como afirma q: psicanalista e
PresidentsdaComissSodeUcjiaÿSo:FranciscoEricBatisiaXimencs. anpntardpeer, quandn rai'ram ns pesquisador dos manuscritos,

seusultimosdefensores.” OtavioMartins.

Passados 125 anos do final do 0 terceiro episodio, que sera

confronto que destruiu 0 arraial publicado dia 17 de outubro no

Belo Monte, numa campanha 0P+, narra o encontro que une

militar que duBou oito meses, Ouixerarnobim a Canudos,mis-

0 POVO+ retomlro fio dessa his- turando passado e presente da

toria. Desta vezÿsegue os cami- historia do arraial e seu Ifder. '

nhos do lider de Canudos, Anto- Uma romaria anual refaz os

nio Conselheiro e ve surgir um passos do andarilho desde que
Antonio ressignificado e multi- ele deixou 0 Ceara e fundouBelo

plo, tanto para a historia como Monte. No percurso, 0P+ visita

para a cidade de“ niascimento do obras de Conselheiro, conversa

personagem, Quixeramobim, a com canudenses que tem como

184kmdeFortaleza.

WWW.OPOVO.COM.BR W
QUARTA-FEIRA j

SDE OUTUBRO OE 2022 i=!

rtras lenuras pessoais ao perF*

FORTALEZA - CEARA.-;

. ...

sonagem” conta o artista. |
Para a diretora e roteirisf

ta do documentario “Antonio
Conselheiro, de Quixeramobim
a Canudos” Luana Sampaio, a

experiencia de mergulhar no

mundo de Antonio Conselhei¬
ro “foi um presente” Segundo
ela, ovideomostra que“acodr
peraqao entre as pessoas pode
mudar realidades e nos aprqf
ximar de uma existencia mats
justa” que se traduz na prati7
ca de Antonio em Belo Monte.

“Apresentamos depoimehtos
fortes sqbre a caminhada de
Conselheiro e a presenqa da

memoria em Quixeramdf
bim, bem _con
cia d

f lESTADO DO CEARA - PREFE1TURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTHATO DO CONTRATO -
I’jTDWADA DE. PRE£OS N* 013/2022-TP - OBJETO: Confralaÿo de emprasa de engenltana
pesperialGsda para executed,dos servfjos de pavimentaoao em paraleJepfpedo na Rua Joao Made!

; ||Pereira,nobatrroNdssaSenhora de Rlima/PoQdRedondo,noMunicipiodeRussas/CE.de irtteresse da

laSacrelaria Municipal de Infraeslmlura e .. Servigos -tirbanos. CONTRATADA: ARCTURQ
McONSTRUC&ES E SERVICOS LTDA -ME. insctHa no CNPJ seb o N°03.077:025/0001r81; DATA DA
MASStNATURADO CONTRATO: 03/10/2022: VALOR GLOBAL: R$ 811J82,47(Oi(occntos eOnze Mil,

OitsntaeDothReaiseQuarenlaeSeta Centavos).VtGENCIA DO CONTRATO:Apartif da
fadatade sua asanatura e vigera por210 {Duientose Dez) tftas;PRAZO DE EXECUQAO:130 {Cento e
sjoitenta} dias.DOTAQAO ORCAMENTAR1A:120115,45115021.060-Constmpao.reforma.ampSapSo
liepavimentÿ?3o em paraletepipedo; ELEMENTQ.OE DESPESA: 4.45Di51;Q0.—;Obras einstaiacdes;
IjSUB ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.9031;39— Outros obras e tnstalagoes:FONTE DE RECURSOS:
|{1701000000-Outros conversesdoestado;1500000000-Outros recursosraovmculadosde impostos.

.MASSINA PELA CONTRATANTEr Gutlhenrie.Cordejo da Costa. ASSINA PELA CONTRATADA: Josd
Pi[Bent.e! Aime'-js.Russas-CE, 03 do Outubro de 2022. Jorge Augusto Cardoso do

SscRrwjÿÿÿrewÿiTO .ÿ "."'"H"" .
DO CEARA - PREFETTURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE CJCtTACAO -

t«|PR0GESSO SPU N°P212858/2022-EDITALDO PREGAO ELETRONtCO N°PE22003-SESEP {BB

|N“065687)—CentraldeUdta?6es.InfdodaDlsputa:19/10/2022 AsOSh {HorAriodeBrasilia).OBJETO:
tÿContratagas de empresa para executar servf90s;tte tocag3o,montagem, desmontagem,manutencAo e

de decoraQSo nataSna parao pen'odo nataiino de 2022do MunictpSa de Sobral/CE. contorme

IIIespecif»caj5es constantes no Terirto de Refsrdncia. Valor do Edttal: Gratuita. INFORMAC0ES: S'de:
-jhttD://lidtBcoes.sobral.c&.qov.breaRti3Vinatode Medeiros,N*1;250.4® andar.Fohc: (86) 3677-1157
Ms1146.Sobrat-CE;04 doOutubro de 2022.0Pregaeiro-EyandrodaSalesSouza.

5

do Outubro de 2022, estarA tfisporuve! o Cadastranÿnto das Propostas do PreQos no Site:
htfos://cQmDras.m2atccnotogla;com.br/. refererites ad Pregao Etetrtruco N° 024/22-PE-DlV, ,cu]o

jeto e o Registro de Fredas para Futuras e Eventuate Aquisigdes dc generos altmenticlos
stinados a supriras necesstdades das diversas Secretarias destoMunlctpto. Inido da Sesoao:
18 do Outubro de 2022,5s09h(HorAriodoBrasflia -DFJ.ORefefidoEdiarpoderdsersdqtiridono
: Kttns://municipios.tce.ce.qov.br/ cu ainda no horario de 08b Ss I4ti na Sala da Comissao de
apSoYsituada na Avÿikla Presidente Castelo Branco. N0 1744.Acampamento.Varjota-CE, 04 de

2Q22.FranctscdC4sarFariasdeAquino—Pregoeiro.

heranqa a historia do homem

A reportagem “Canudos, 125 que assustou a nova republica

anos: a saga de Antonio Conse- nacional reunindo contra si a

lheircF, langada nesta quarta- elite,aigreja,oEstadoeaim-
feira, 5 de outubro, no 0P+, sera prensa da epoca. '•

sua

11ÿ
esisten-

fia_s jideias em. forma

deyfrte'-e inquietude”'ponclui

bpMia Sampaio \ i
/.; . r

a r

tubrM
m

U £oV !

- m
wfm-im

1

iHli;flggpt'w,
mm ' W

«m
\i . - 1ggIS

(H panmil *it. . 4 m. .ÿÿÿm mmmi vr,

“Ml
mmm

jC03A3ZV OOIVNBHm jgÿf VZZVWSQ1HVD
X-wm vm3auvwon3

MmmML . .



DTARIO OFICIALDO MUNICIPIO DE SOBRAL-Ano VI-N° 1427, quarta-fcira, 05 de outubro dc 2022 I

partir da data da publicagiio deste Ato. PACO MUNICIPAL I’REFEITO JOSE
EUCUDES FERREIRA GOMES JUNIOR, cm 05 de outubro dc 2022. Luiz
Rarnom Teixeira Carvalho - SECRETARIO DO PLANEJAMENTO E
GESTAO.

KMPHKSAS

CONSORCtO SANTA BUATRIZ X R. R. PORTULA consiiluido pclns cinprcs

BEATRIX LTDA c R. R. PORTELA CONSTRUCOES E LOCACAO DE VElc
as CONSTKUTORA SANTA

CULOS LTDA

2 | 0K EMPREENDIMENTOS CONSTRUgOES E SERVIL'OS LTDA

A referida ata sera publicada no Diario Oficial do Mumclpio - DOM. Serao
enviados via e-mail as empresas participantes, a ala da fa.se de
habilitagao/inabilitiigao, os documentos de habilitagao digilairTattes-x o
parecer lecnico de analise emilido pels conrissao Qÿddigi/ J'iN,
SEINFRA, contando assim o prazo para rccurso e cpfitwrazoes a partir flljn
dia 06/10/2022. Sem mais para o memento, foi en/ertpua a sessao. Sobral- Q<\
CE, 05 dc outubro dc 2022. A COMISSAO: Karÿ/icma Marjorie Nogucira d1

FL Bo
®L\XXXmERClklS-

COMERCIAIS DA
SESSAO DE UCITACAO NA MODALIDADÿXONCORRfeNCIA $
PUBLICAIINTERNACIONALN® CP22011-SEIIÿERA>DA COMISS

CENTRAL DE I-ICITAgOES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

EXTRATO DE UCITACAO - ESTADO DO CEARA - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU N® P212858/2022.
EDITAL DO PREGAO F.LETRONICO N" PE22003 - SESEP (BB N"
965687). Aviso de Licitagiio - Central de Licitagoes. Inicio da Disputa:
19/10/2022 as 09:00h (Horatio de Brasilia). OBJETO: Contratagao de
empresa para executar servigos de locagao, montugem, desmontagem,
manutengao e transporte de decoragao nutnlina para o periodo natalino de
2022 do Municipio de Sobral/CE, confornie especificagoes constantes no
Terrno dc Referenda. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAgOES: Site:
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4"
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146,Sobral - CE. 04/10/2022. OPregoeiro -
EVANDRODESALES SOUZA.

Barroso- Prcsidcntc,

AVISO DO RESULTADOFINAL.DAS PROP!
ATA DO RESULTADO FINALDAS PROPOS'

-j

PERMANENTE DE UCITACAO DA PREFEITURAsMONIGIPtÿlMi
SOBRAL. REAUZADA AS 1411 (QUATORZE I10RAS)l3O49LA 051DB
OUTUBRO DO ANO DE 2022 (DOIS MILE V1NTE E DOIS). As 14:00
boras do dia 05 (cinco) deoutubro de2022 (doismil e vinteedois),nasala da
Central de Licitagoes do Pago Municipal da Pretcitura Municipal de Sobral,
situado a Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro - Sobral - Ceara, dando
prosseguimento a fase da abertura e analise das propostas comcrciais, reuniu¬
se a Comissao Permanente de Licilagao da Prcfcitura Municipal de Sobral,
designada pclo Decreto n° 2.781, de 28 dc outubro de 2021, composta dos
seguintes integrantes: Karmclina Marjorie Nogucira Barroso - Prcsidcntc,
EdsonLuis LopesAndrade e AntoniaCarlianc da Silva -Membros.Havcndo
numero legal, foi iniciada a sessao. Das deliberagocs, a Comissao dc
Licilagao deu continuidadc ao processo licitatorio de abertura das propostas
comerciais constanleda CONCORRENCTA PUBLICAINTERNACIONAL
N° CP22011-SEINFRA. dos quais constavam da CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPEC.T.AL.TZADA PARA EXECUCAO DA CONCLUSAO
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DO DISTRITO DE
TAPERUABA ( PTN”0424429-3 1),NOMUNICIPIO DESOBRAL/CE. Os
pregos inicialmente oferecidos de acotdo com a ala da sessao do dia 23 de
agosto de 2022, conforme propostas comerciais foram:

AVISO DE RESULTADO DE HABILITACAO/INABILITACAO -
ATA DO RESULTADO DA FASE DF. HABILITAGAO DA SESSAO
DE UCITACAO NA MODAUDADE CONCORRENCIA PUBLICA
INTERNACIONAL N" CP22016-SE1NFRA DA COMISSAO
PERMANENTE DE UCITACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, REALIZADA As 09H (NOVE MORAS) DO DIA 05 DE
OUTUBRO DO ANO DE 2022 (DOIS MIL E VINTE DOIS), As 09:00
horas do dia 05 (cinco) de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), ua sala
da Central de Licitagoes do Pago Municipal da Prefcitura Municipal de

. Sobral. situado a Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro - Sobral - Ceara,
dando prosseguimento a fase da abertura e analise dos Documentos de
Habilitagao, reuniu-se a Comissao Permanente de Licitagao da Prcfcitura
Municipal de Sobral, designada pelo Decreto n® 2,781. de 28 de outubro de
2021, composta dos seguintes integrantes: Karmclina Marjorie Nogucira
Barroso - Prcsidcntc, Edson Luis Lopes Andrade e Antonia Carlianc da
Silva - Membros. Havcndo numero legal, foi iniciada a sessao. Das
deliberagocs, a Comissao dc Licitagao apreciou o processo licitatorio
constante da CONCORRENCIA PUBLICA INTERNAGONAL N®
CP22016-SEINFRA. A referida licitagao trata da CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUgAO DA AMPLlA<?AO
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO BA1RRO JUNCO -
AREA DE INTERSECgAO ENTRE AS AVENIDA DO CONTORNO E
AV. JOAO FREDERICO FERREIRA GOMES, NO MUNICIPIO DE
SOBRAL/CE, de acordo com os anexos da CONCORRENCIA PUBLICA
INTERNAClONAL N® CP22016-SEINFRA. Para a referida licitagao
solicitaraiT) o edital as seguintesempresas:

EMPRESA VALOR

r.GUANARARA CONSTRugOrs, TRANSPOSES P. SF.RVICOS RS 15.563.120,1)2

2-. 0 X EMPREENDIMENTOS CONSTRUgOES E SERVIgOS LTDA RS 15.645.722.74

Conforme a ata de resultado das propostas do dia 22/09/2022. as propostas
comerciais foram enviadas a comissao tecnica especial da Secretariu de
Infraestrutura-SEINFRA para apreciagao c emissao dc parecer tecnico em
23/08/2022, conforme oficio n® 353/2022-CELIC. constante nos autos do
processo. Foi constatado, conforme rclatorio dc analise dc licitagao (em

ancxo) proferido cm 20/09/2022. que a licitantc GUANABARA

CONSTRUCTS.TRANSPOSESE SERVigOS, nao apresentou em sua
proposta a ComposigSo da Parcela de BDI MATERIAIS, descuniprindo ao
item 8,2.3. (ANEXOE - COMPOSigAO DAPARCELA DEBDI) do Edital,
que apresentou cm suaplanilhaorgamentaria valoresunitariossuperiores aos
estimados pela udministragao nos itens 3.2.1. 9.9.1, 10.3.1, 14.9.1, 19.9.1,
20,3.1,24.9.1,26.7.1.27.2.15, 27.5.8, 27.5.24,27.8.9 e 34.2. 1 descuniprindo
o item 10.6. Alinha “f.” do edital, que apresentou sua Planilha Orgamentaria
cm divcrgencia corn a Planilha da Licitagao, apresentando itens incxistentcs
na Planilha Orgamentaria da Licitagao, no tocante aos itens: 7.2.28, 9.3.12,
12.3.17, 12.3.18, 14.3.12, 17.3.17, 19.3.12,22.3.17, 26.3.12 c 28.3.10 e que
apresentou cmsua Planilha Orgamentariapara o item “ADMINISTRAQ’AO
DE OBRA” quantidade inferior aPlanilha de Pregos Basicos descuniprindo
o item 8.3 do edital e valor nnitario superior aos valores limiles maximos do
edital descuniprindo o item 10.6. Alinha “1” do edital. Constatou ainda que a

empresa O K EMPREENDIMENTOS CONSTRUgOES E SERVIgOS
LTDA, nao apresentou Carta Proposta assinada pclo titular on preposto da
lieitanle, descuniprindo o item 8.1.1 do F.dital. Ante o exposto ;i Comissao
dcclarou DESCLASSIFTCADAS as empresas: GUANABARA
CONSTRUgOES, TRANSPORTES E SERVIgOS e O K
EMPREENDIMENTOS CONSTRUgOES E SERVIgOS LTDA. Em
virtude da desctassificagaodas empresasGUANABARA CONSTRUgOES,
TRANSPORTES E SERVTCOS e O K EMPREENDIMENTOS
CONSTRUgOES E SERVIgOS LTDA, unions empresas participantes da
licitagao, no dia 22/09/2022, a comissao, com base nos termos do art. 48 § 3"
da Lei Federal n" 8.666/93, abriu o prazo de 8(oito) dias uteis para quo as

empresas apresentassem novas propostas comerciais, conforme item 9.1.14
do edital. Atendendo a solicitagao da Comissao. no dia 23/09/2022, a
licitante GUANABARA CONSTRUgOES, TRANSPORTES E
SERVIgOS, enviou nova proposta coraercial conforme SPU N"
P217884/2022. A licitantc O K EMPREENDIMENTOS CONSTRUgOES
E SERVIgOS LTDA, no entanto, nao atcndcu a solicitagao da Comissao c

nao enviou sua proposta comercial. A proposta comercial da empresa
GUANABARA CONSTRUgOES, TRANSPORTES E SERVIgOS foi
enviada a Comissao Tecnica Especial da SEINFRA para analise e parecer

EMPRESAS CNI’J
I . CONSORCIO SANTA BEATRIZ X R. R. PORTELA
conslilui
PORTE1

1 1.962.967/0001 -70
do pclas empresas i

.A CONSTRUCTOR
CONSTRUTORA SANTA
:s ELOCACAODE VFJCI

, BEATRIZ LTDA c R. R.
ULOS LTDA 14.858.301/01101-65

2. O K EMPREENDIMENTOS CONSTRUgOES E SERVICOS LTDA 08.642.026/0001-45

O eonsorcio SANTA BEATRIZ X R. R. PORTELA e a empresa O K
EMPREENDIMENTOS CONSTRUgOES E SERVIQOS LTDA, apenas
enviaram sous envelopes de habilitagao e de proposta de pregos. Foram
entiio recolliidos os envelopes conlendo respeclivamente os documentos de
Habilitagao e as Propostas de Pregos. Passou-se enlao para a abertura dos
envelopes dc documentos de habilitagao e eoneluiu-se a sua averiguagao. A
Comissao analisou os documentos de habilitagao e constatou que o
eonsorcio SANTA BEATRIZ X R. R. PORTELA apresentou termo de
compromisso de constituigdo do eonsorcio, conforme Anexo “M”,com erro
no item 2.2 do referido termo. A empresa O K EMPREENDIMENTOS
CONSTRUgOESF. SERVIgOS LTDA,emrclagao aanalise da habilitagao
juridica, da regularidade fiscal, da qualificagao econdmico-financeiva e da
qualificagao trabalhista, estao em conformidade com as exigencias do
edital. No dia 03/10/2022, a Comissao Permanente de Licilagao solicitou
via e-mail que o eonsorcio SANTA BEATRIZ X R. R. PORTELA
apresentas.se, no prazo dc dois dias uteis, termo de compromisso de
constituigao de eonsorcio corrigido. Atendendo h solicitagao da Comissao,
no dia 04/10/2022, a licitante consdrcio SANTA BEATRIZ X R. R.
PORTELA. enviou termo de compromisso de constituigao de eonsorcio
corrigido,conforme SPUN"P219254/2022. A comissao tecnica especial da
Sccrctaria de Infracstrutura (SEINFRA), instituida atraves da portaria n®
122/2022, analisou a qualificagao tecnica e constatou que o eonsorcio
SANTA BEATRIZ X R. R. PORTELA c a empresa O K

EMPREENDIMENTOS CONSTRUgOES E SERVIgOS LTDA,
rclagao a qualificagao tdcnica, estao em conformidade com as exigencias do
edital, conforme parecer ticnico de analise datado de 26 de sclcmbro de
2022.A Comissaodcclarouas empresasHABILITADAS:

cm


